Intra parietes in moderato aëris calore aliquo tempore se continere debuerunt hi ægri, ne ex aëris frigiditate recidivam fusciperent.

Qui vero liberius respirarunt, & nec plenum, nec durum, nec suppressum pulsum habuerunt, iis vena secta non est, quoniam (uti

multiplici experimento constitit ) sanguis , hac ratione demtus, vim naturæ debilitavit, & materiæ morbosæ coctionem, sputique maturacionem retardavit, impedivit, & hoc modo ægros in periculum vitæ coniecit, vel morbi dies prolongavit.

Cum igitur pulsus nec nimis fortis, nec nimium debilis fuit, naturæ totum fere negotium relinqui poterat.

Infusa florum sambuci, rhæados, verbasci, radicis fæniculi, herbæ hederæ terrestris, Veronicæ, agrimonix, addito oxymelle simplici, & stibio diaphoretico non abluto, sæpius per diem hausta, brevi magnum levamen adtulerunt, & sputa cœperunt prodire, quibus similes ægri intra aliquot dies convaluerunt.

Si vero his lingua fuit valde ficca, & fauces asperæ, atque vox rauca, tussisque ferina, tunc decoctum emolliens N. 4. ex omnibus maxime conduxit.

Quandoque tamen ante septimum aut nonum diem nulla sputa comparuerunt, urinæ manserunt crudæ, & noctes ob irritam, & frequentem tussim fuere inquietæ, insomnes.

Qua de causa, ut omni vespertino tempore paregoricum ex massa pilularum de cynoglossa, vel de styrace, aut Syrup. diacod. papav. albi,

bi, aut haustu oleoso cum grano j vel ji. opii, his præberetur, necesse fuit.

Subinde tamen paregoricum vespertinum per epicrasim datum meliores effectus præstitit, quam deglutitum unico haustu.

Unde Mistura N. 5. quietum somnum conciliavit.

Dum sputum cœpit prodire, erat id glutinosum, mucosum, tenax; dein magis crassum, subflavum; demum puri simillimum, quo per unam, alteramve septimanam rite procedente, integra sanitas rediit

Sæpe autem tempore vespertino exarcerbata est febris cum levi horrore, accessit major fitis, pectoris angustia, raucedo, tussis magis sicca, situs corporis valde inquietus, & genæ rubuerunt, quandoque supervenit delirium.

Calorem vero maximum ægri conquerebantur circa pedum extremitates, in vola manuum, & in capite.

Emulum paregoricum nitrosum N. 6. circa tempus similium exacerbationum exhibitum, omnia symptomata pulchre mitigavit.

Verum multorum ventriculus a simili emulso gravabatur, inflata sunt hypocondria, & haud raro orti sunt dolores colici, præsertim in iis ægris, qui pectus habuerunt admodum siccum,  
& vo-

& vocem raucam, unde tunc mistura N. 7. emulsis præferenda fuit, & magis conduxit.

Dum observavi hos paroxysmos vespertinos vehementes fieri, & ægros debilitari, tentavi corticem peruvianum præter alia remedia superius memorata, verum paroxysmi inde nequaquam facti sunt mitiores

Nec tamen cortex coctionem impedivit, nec ægris, repetitis licet vicibus magna dosi exhibitus, nocuit.

Erant ægri, quorum pulsus erat mollis, debilis, neque tamen tantæ pulmonum infarctionis aut inflammationis signa observabantur, ut pulsus mollities ac debilitas potuerit inde deduci; naturæ igitur vires defecerunt.

Qua propter præter infusa, & decocta, superius descripta, medicamenta leniter stimulantia postulabantur.

Unde his sub finem infusionis, aut decoctionis addita est proportionata quantitas radicis serpentariæ virginianæ, contrajervæ, angelicæ, vel herbæ hyssopi, hyperici, ruthæ, rorismarini. &c.

Quandoque tamen omnium optimos his in casibus effectus præstitit mistura N. 8. Ex qua ter, aut quater per diem data fuit uncia dimidia.

Hac

Hac ratione & vires conservatae sunt, & sputa bene cocta, & copiosa prodierunt, & sensim febris evanuit, atque aegri convaluerunt.

Quidam ex his aegris, prodeuntibus licet copiosis sputis, nullum levamen habuerunt; fuerunt soporosi, frequenter delirarunt, pectoris angustiam, pondus, & ingratam titillationem sunt conquesti.

Vesicantia furis applicata soporem dispulerunt; quoniam vero sputa facile egesta sunt, & nulla alia indicatio magis urfit, hinc prioribus medicamentis continuatum est.

Quo contigit, ut decimo septimo die, aut vigesimo, quandoque vigesimo quarto miliaria alba copiosissima in conspectum venerint, & tunc omnis febris desit, sputa tamen rite procedere continuarunt, & reliqua omnia mala symptomata eodem tempore disparuerunt, neque magna turbatio hanc exanthematum eruptionem praecessit.

Mox rediit appetitus, vires indies increverunt; nihilominus remediis expectorantibus sine intermissione adhucdum opus fuit.

Nec similia exanthematum magna ratio habenda fuit; etenim aegri per plures horas sine ulla molestia extra lectum esse potuerunt, neque bonum erat sudorem promovere, sputa enim

nim inde subpressa sunt, & ægrorum vires imminutæ.

Lenem tamen transpirationem conservare, semper necesse fuit, hac enim impedita tussis fuit violentior & pulsus magis agitated, æger anxius.

Unde ab aëre flante per portam, vel rimam angustam, & ægrum immediate allambente summo-pere cavendum erat.

Ex sexaginta aliquot ægris, qui febre acuta effecti in nosocomio hoc mense decubuerunt, binæ tantum erant vetulæ, quæ non evaserunt, & hoc vel ideo, quoniam earum vires adeo debiles fuerunt, ut sputa, quamvis cocta & mobilia ejicere non valuerint.

Qui ex morbo adhuc debiles aëri frigido sese nimis cito exposuere, ii facile iterum tussi correpti sunt, & in priorem morbum inciderunt.

Multis cessante tussi, & febre mansit continuus vomendi conatus, appetitus cum horrore deletus, & pondus in ventriculo, & erat hoc in iis plerumque ægris, qui durante morbo magnam sputorum copiam deglutiverunt.

Simili in casu mistura N. 9. alvum admodum glutinosam eduxit, & hac ratione plurimis restituit appetitum, & ventriculi pondus abstulit.

Quan-

Quandoque tamen data hac mistura No. 9. mansit adhuc ventriculi pondus, & continuus vomendi conatus, neque hæc symptomata cesarunt, quamvis iteratis vicibus purgans fuerit exhibitum; quare tunc vomitorio opus fuit.

Assumpto pulvere No. 10. mira tenacissimi glutinis quantitas ore rejecta est, & paulo post disparuit præcordiorum anxietas, ventriculi pondus, & ægri bene habuerunt.

Vomitus quidem subinde pectus, a tussi jam valde defatigatum, magis irritavit, & produxit pectoris, atque præcordiorum dolores.

Si vero eadem vespera datum est remedium opiatum, tunc tranquillus supervenit somnus, & sedatæ sunt omnes turbæ &c.

Tentavi sæpius, an non remediis salinis, & digestivis, & alvum leniter moventibus gluten posset incidi, dilui, & per inferiora educi; verum his, longo licet tempore usurpatis, nil efeci, & manserunt continuæ nausæ, vomitiones, nec rediit appetitus, & ægri debilitati sunt.

Quare tunc credidi præstare innocenti emetico ventriculum ab onere liberare, quam lenioribus remediis morbum protrahere, & vires enervare.

His rite peractis, valde utile fuit, per aliquot dies

dies, mane & vesperi drachmam unam theriac. diateff. ægris exhibere, ut appetitus conservaretur, & ventriculus priorem tonum atque robur recuperaret.

## *MENSIS NOVEMBRIS* 1759.

**N**umerus acuta febre affectorum valde magnus fuit; nec ullus erat æger hac febre decumbens, quem tussis non divexavit.

Multi ex his ægris continuum dolorem punctorium in thorace conquerebantur, hic dolor non admisit profundiores inspirationem, & tussi reddebatur adeo acutus & acerbus, ut ægris quandoque levia animi deliquia inde accesserint. Lingua fuit sicca, alba, quandoque fusca; sitis ingens, urina flammea, facies rosea.

Pulsus fuit valde febrilis, durus, quandoque inæqualis, oculi rubuerunt, in faucibus percipiebatur ardor, & vox rauca, ac debilis.

Dum ex nimia tussi, & doloris exacerbatione, animi deliquium supervenit, tunc pulsus fiebat lentus, parvus, intermittens, facies pallida; & extrema sudor gelidus occupavit.

Similes agri, præ dolore, & anxietate nec sedere, nec decumbere potuerunt. Hinc continua corporis agitatione eorum vires defatigatæ sunt.

Vera

Vera igitur, & periculosa pleuritis hos divexavit.

Principium erat horror per totum corpus, dein successit calor, & capitis dolor, postea membra omnia reddebantur languida, atque dolor vagus ea perrepsit.

His una, alterave hora durantibus, respiratio difficilior facta est, & ægri præ dolore, totum pectus constringente, thoracem sufficienter ampliare non potuerunt; Demum hæ anxietates & tensiones remiserunt, atque dolor acute pungens in diversis ægris diversas thoracis plagas occupavit, atque ibidem sedem fixit.

Orto hoc dolore febris aucta est, & tussis frequentior, atque violentior reddita, & paulo post omnia reliqua symptomata (superius enarrata) observata sunt.

Alii ægri idem morbi principium, & eundem omnium symptomatum decursum experti fuerunt, nullum autem dolorem punctorium in thorace perceperunt; verum respiratio facta est anhelosa, sublimis.

Hinc materies morbosa in pulmonem se contulit, produxitque inflammationem; unde hi ægri erant peripneumonici.

Quandoque autem peripneumonix junctus est dolor acute pungens, & tunc similis æger,

cæteris paribus, in majori periculo versabatur.

In omnibus his ægris eadem erat indicatio, hinc & eadem curandi methodus suffecit.

Repetita venæ sectio fere semper fuit summe necessaria, pleuritici inde citius levamen senserunt, quam ii, qui peripneumonia erant affecti.

Cavendum tamen fuit, ne nimia sanguinis detractio vitæ vires dejicerentur; tali enim ratione morbus & longior, & periculosior evasit, imo sub finem facile in alium morbum transivit.

Peripneumonicorum pulsus, si post venæ sectionem liberior, major, & subdurus factus est, indicavit morbum esse curatu facilem, & brevem.

Et si tunc respiratio simul liberior reddebatur, & æger alacrior, tunc opus non fuit venam denuo aperire. Si vero pulsu, meliore facto, respiratio æque laboriosa mansit, tunc venæ sectio debuit repeti.

Hoc in casu solis venæ sectionibus maxima vis morbi ablata est, & ægri cito convaluerunt.

Ubi vero facta venæ sectione pulsus fuit longe minor, inæqualis; ubi ægri in animi deliquium inciderunt, & extrema habuerunt frigida, & faciem lividam, ibi majus longe periculum fuit, & iteratæ sanguinis evacuationes lethalia symptomata brevi adtulerunt.

Unde

Unde a venæ sectionibus erat abstinendum, licet pessimæ inflammationes eas summopere desiderassent.

Pleuriticorum pulsus, si post venæ sectionem minor, mollior, & tardior fuit, & si dolor remisit, aut penitus evanuit, brevem ægris sanitatem promisit.

Si vero nec dolor remisit, nec febris violentia, nec pulsus durities imminuta est, tunc paulo post vena iterum tundenda fuit.

Si in principio ægri habuerunt pulsum valde suppressum, & durum, tunc post venæ sectionem omnia in pejus videbantur abire; auctus est dolor punctorius, aucta est febris, fitis & ægri valde inquieti fuerunt, arteriæ erant plenæ, duræ, & in omni corporis plaga ingens pulsatio & calor percipiebantur.

Ebullitio hæc, orta ex venæ sectione, novis iterum venæ sectionibus debuit sedari, compesci.

Idem fieri debuit, dum facta venæ sectione dolor punctorius quidem evanuit, sed aucta est febris, & supervenit ingens dolor capitis, vel dolor spinæ dorsi, aut lumborum, vel si respiratio magis anxiosa reddita est (quod haud infrequenter contigit) aut si dolor punctorius ex una thoracis plaga discessit, & aliam paulo post, eadem cum vehementia, obsedit.

Raro tamen potuit solis venæ sectionibus omnis dolor sedari ; pleuriticos multum juvit, si parti dolenti cataplasmata, aut fomenta emollientia, applicata sunt.

Peripneumonicis quoque eadem fomenta, & cataplasmata toti pectori imposita plurimum profuerunt, utiliores tamen his fuerunt vapores aquæ calidæ naribus, & ore hausti.

Pro remedio interno pleuriticis optimo cum effectu datum est decoctum N. 4.

Quidam solo infuso florum verbasci, & rhæados, addito sale prunellæ, & melle simplici, vel oxymelle. &c. restituti sunt.

Os, & fauces, tussi exsiccatae, linctu N. 11. magno cum ægrorum levamine humectatae sunt, & sputa facilia reddita.

Si tamen dolor punctorius neque debitis venæ sectionibus, neque fomentis, neque remediis mitigari potuit, tunc necesse erat, parti dolenti adponere latum vesicans, quod intra unam, alteramve horam omnem dolorem abstulit, & vires erexit, & respirationem effecit liberiores.

Unus fuit æger, quem vesicans hac ratione adplicatum non juvit, & hic suppuratus contabuit.

Plurimi pleuritici solis sputis judicati sunt, paucis diarrhæa biliosa, levans, supervenit.

Urina

Urina a tertio, quartove morbi die ad finem usque sedimentum crassum, glutinosum, subrubrum deposuit.

Decoctum N. 4. illis peripneumonicis valde utile fuit, qui facta venæ sectione liberius respirarunt, & pulsum habuerunt majorem.

Plerumque tertio die, aut in principio quarti diei sputa bene cocta prodierunt, & ab his solis salus pependit,

Pauci fuerunt, qui tussi inani, & sicca post quartum diem adhuc vexati sunt, atque his sexto die febris major cum horrore orta est, & respiratio fuit difficilior, sitis, & calor ingens, facies ruberrima &c.